



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

OBJETO: Formação de Registro de Preços para eventual fornecimento, parcelado, de material de construção em geral, incluindo braços e luminárias de LED para iluminação pública, destinados à manutenção, construção e reformas a serem executadas no município.

1 - IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DEMANDANTE

Requisitantes: Secretaria Municipal de Obra e Urbanismo, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social.

2 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente demanda trata-se da aquisição de materiais de construção em geral, relativos a itens fracassados e desertos do Processo Administrativo nº 047/2025 – Pregão Eletrônico nº 013/2025, essenciais para a execução de reformas, reparos e manutenção da infraestrutura pública municipal. Tais insumos são indispensáveis para garantir a continuidade dos serviços prestados pelas secretarias municipais, especialmente a de Obras, que demanda constantemente materiais para intervenções urbanas.

A Prefeitura Municipal de Piedade do Rio Grande, no exercício de sua função constitucional de zelar pela infraestrutura urbana e pelo bem-estar coletivo, visa atender a necessidades emergenciais e recorrentes de manutenção de prédios públicos, calçamentos, praças, unidades escolares e de saúde, bem como pequenas construções e adequações de espaços comunitários.

- A aquisição desses materiais assegura o atendimento de demandas como:
- Reparos e manutenções preventivas e corretivas;
- Obras emergenciais em vias públicas;
- Adaptações para acessibilidade e saneamento;
- Revitalizações urbanas e pequenas ampliações.

Além de garantir a segurança, funcionalidade e conservação dos bens públicos, essas ações impulsionam o desenvolvimento urbano, valorizam os espaços coletivos e fortalecem a economia local por meio da geração de empregos.

A contratação, preferencialmente por meio de Sistema de Registro de Preços, contribui para a economicidade, transparência, considerando a imprevisibilidade das aquisições, promovendo o uso eficiente dos recursos públicos e a adequada prestação dos serviços essenciais à população.

3 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA

A especificação dos produtos, a quantidade e o valores estimados são os que se constam no ETP Anexo I.1.

Item	Quant.	UN.	Especificação	Mediana	Valor total estimado
1.	40	UN	00000020836- TINTA EPOXI TINTA AZULEJO BASE AGUA MADEIRA metal 900ml	R\$ 69,29	R\$ 2.771,60
2.	300	UN	00000016689- CABO DE COBRE ENCAPADO DE 10MM	R\$ 8,64	R\$ 2.592,00
3.	300	M	00000016704- CABO PP3 X2,5MM	R\$ 8,78	R\$ 2.634,00
4.	100	UN	00000021131- CAIXA ELETRICA X P/CANALETAS	R\$ 10,46	R\$ 1.046,00
5.	50	UN	00000010021- ELETRODUTO 1 1/4"	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50



6.	20	UN	00000015714- LUVA ELETRODUTO CONDULETE 3/4	R\$ 2,80	R\$ 56,00
7.	50	UN	00000016751- BROCA AÇO RÁPIDO 5/8	R\$ 18,00	R\$ 900,00
8.	10	UN	00000016755- BROCA DE AÇO 6,5MM	R\$ 13,66	R\$ 136,60
9.	10	UN	00000016757- BROCA DE AÇO 7,5MM	R\$ 6,99	R\$ 69,90
10.	50	UN	00000013532- BROCA CHATA 5/16	R\$ 5,90	R\$ 295,00
11.	50	UN	00000016761- BROCA CHATA PARA MADEIRA 1"	R\$ 7,90	R\$ 395,00
12.	50	UN	00000016763- BROCA CHATA PARA MADEIRA 5/8	R\$ 7,28	R\$ 364,00
13.	50	UN	00000016764- BROCA CHATA PARA MADEIRA 7/8	R\$ 7,99	R\$ 399,50
14.	50	UN	00000016771- BROCA PARA MADEIRA 6MM	R\$ 7,90	R\$ 395,00
15.	5	UN	00000020811- CABO LANÇA EXTENSIVEL 5M PARA SERROTE E colhedor de frutas	R\$ 319,20	R\$ 1.596,00
16.	50	UN	00000010217- CABO PARA ENXADA	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
17.	20	UN	00000020813- CORRENTE 34 DENTES 3/8 1,5 para motosserra	R\$ 77,90	R\$ 1.558,00
18.	50	UN	00000021001- FIO DE NYLON P ROÇADEIRA 2,7 X 500 METROS	R\$ 30,76	R\$ 1.538,00
19.	20	KIT	00000020814- KIT COM 5 CABO PARA LIMA NUMERO 1EM polietileno	R\$ 27,34	R\$ 546,80
20.	10	UN	00000010245- MARTELO 27MM	R\$ 33,51	R\$ 335,10
21.	10	UN	00000010216- PNEU PARA CARRINHO DE MÃO	R\$ 31,00	R\$ 310,00
22.	50	UN	00000010186- ASSENTO SANITÁRIO	R\$ 36,69	R\$ 1.834,50
23.	15	UN	00000019590- CAIXA DÁGUA POLIETILENO 310 LITROS	R\$ 340,90	R\$ 5.113,50
24.	200	UN	00000010095- JOELHO SOLDA 32X45° PVC	R\$ 4,36	R\$ 872,00
25.	200	UN	00000010096- JOELHO SOLDA 50X90° PVC	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
26.	200	UN	00000015792- JUNÇÃO PVC ESGOTO 50X50	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
27.	200	UN	00000015793- JUNÇÃO PVC ESGOTO 100X50	R\$ 31,26	R\$ 6.252,00
28.	200	UN	00000016680- JUNÇÃO PVC ESGOTO 100X100	R\$ 27,46	R\$ 5.492,00
29.	100	UN	00000020758- JUNÇÃO COLETOR ESGOTO OCRE JE 45 X DN100 BBB Bitola: DN 100 / DE 110 mm	R\$ 28,39	R\$ 2.839,00
30.	100	UN	00000020754- TEE COLETOR ESGOTO OCRE JE DN100/DE110 PBB	R\$ 30,24	R\$ 3.024,00
31.	100	UN	00000020755- TEE COLETOR ESGOTO OCRE JE DN150/DE160 PBB	R\$ 75,80	R\$ 7.580,00
32.	100	UN	00000020756- TEE COLETOR ESGOTO OCRE JE DN100/DE110 BBB	R\$ 30,24	R\$ 3.024,00
33.	100	UN	00000020757- TEE COLETOR ESGOTO OCRE JE DN150/DE160 BBB	R\$ 75,80	R\$ 7.580,00
34.	150	UN	00000010149- TORNEIRA METAL PIA 1/2" MEDIA	R\$ 64,68	R\$ 9.702,00



35.	50	UN	00000020743- TUBO CM6 PVC COLETOR DE ESGOTO OCRE JEI DN100/DE110 comprimento de 6 metros	R\$ 192,90	R\$ 9.645,00
36.	50	UN	00000020744- TUBO PVC COLETOR ESGOTO OCRE JEI DN150/DE160 comprimento de 6 metros	R\$ 333,91	R\$ 16.695,50
37.	50	UN	00000020745- TUBO PVC COLETOR ESGOTO OCRE JEI DN200/DE200 comprimento de 6 metros	R\$ 793,64	R\$ 39.682,00
38.	50	UN	00000020746- TUBO PVC COLETOR ESGOTO OCRE JEI DN250/DE250 comprimento de 6 metros	R\$ 1.026,28	R\$ 51.314,00
39.	50	UN	00000020747- TUBO PVC COLETOR ESGOTO OCRE JEI DN300/DE315 comprimento de 6 metros	R\$ 1.574,50	R\$ 78.725,00
40.	50	UN	00000020764- TUBO COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO OCRE JEE DN 150 DE 160 SN8	R\$ 320,90	R\$ 16.045,00
41.	50	UN	00000021232- BALANCIN DE CERCA 1,20M GALVANIZADO 2,7MM COM 100 UNIDADES	R\$ 246,79	R\$ 12.339,50
42.	5000	UN	00000016768- LAJOTA 9x19x19 cm	R\$ 1,03	R\$ 5.150,00
43.	100	KG	00000001084- PREGO 22X42 .	R\$ 33,99	R\$ 3.399,00
44.	100	KG	00000000434- PREGO 22X48	R\$ 24,50	R\$ 2.450,00
45.	100	KG	00000016806- PREGO 24X60	R\$ 23,63	R\$ 2.363,00
46.	100	KG	00000000711- PREGO 25X72	R\$ 38,00	R\$ 9.500,00
47.	500	M2	00000019492- ISOTELHA TRAPEZOIDAL TÉRMICA SANDUÍCHE BRANCA COM FORRO METÁLICO - NÚCLEO EM PIR 20 MM	R\$ 145,47	R\$ 72.732,50
48.	500	M2	00000019487- TELHA GALVALUME TP 40/980 ALZM 150 ESPESSURA 0,43MM (NACIONAL)	R\$ 202,35	R\$ 101.175,00
49.	500	M2	00000019488- TELHA GALVALUME TP 40/980 AZ 150 ESPESSURA 0,50MM (NACIONAL)	R\$ 78,40	R\$ 39.200,00
50.	500	M2	00000019489- TELHA GALVALUME ONDULADA AZ 150 ESPESSURA 0,43MM (NACIONAL)	R\$ 289,00	R\$ 144.500,00
51.	500	M2	00000019490- TELHA METÁLICA GALVALUME TRAPEZOIDAL TP 40/980 AZ 150, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA	R\$ 115,06	R\$ 57.527,50
52.	50	UN	00000016823- BATENTE DE PORTA 13CM	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00
53.	150	M2	00000021207- DIVISÓRIA EM MDF	R\$ 439,00	R\$ 65.850,00
54.	100	UN	TUBO DE PVC 6 METROS 60 MM	R\$ 180,60	R\$ 18.060,00
55.	50	UN	TEE DE PVC 60 MM	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
56.	50	UN	COTOVELO DE 90º PVC 60 MM	R\$ 38,69	R\$ 1.934,50
57.	50	UN	CAP (TAMPÃO) 60 MM	R\$ 11,89	R\$ 594,50
58.	50	UN	JOELHO 45º PVC 60 MM	R\$ 38,60	R\$ 1.930,00
59.	50	UN	LUVA DE PVC 60 MM	R\$ 15,90	R\$ 795,00



60.	30	UN	VÁLVULA DE RETENÇÃO ROSCÁVEL 1 POLEGADA	R\$ 49,39	R\$ 1.481,70
61.	30	UN	VÁLVULA DE RETENÇÃO ROSCÁVEL 3/4	R\$ 48,90	R\$ 1.467,00
62.	200	UN	LUVA DE CORRER PVC 60 MM	R\$ 39,73	R\$ 7.946,00
63.	200	UN	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 60 PARA 32 MM	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
64.	200	UN	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 60 PARA 25 MM	R\$ 16,90	R\$ 3.380,00
65.	1000	UN	CONECTOR DE EMENDA 2 POSIÇÕES	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
66.	1000	UN	CONECTOR DE EMENDA 3 POSIÇÕES	R\$ 14,03	R\$ 14.030,00
67.	1000	UN	CONECTOR DE EMENDA 5 POSIÇÕES 4 MM	R\$ 14,64	R\$ 14.640,00
68.	1000	UN	CONECTOR DE EMENDA 2 POSIÇÕES 6 MM	R\$ 10,72	R\$ 10.720,00
69.	1000	UN	CONECTOR DE EMENDA 3 POSIÇÕES 6 MM	R\$ 14,03	R\$ 14.030,00
70.	1000	UN	CONECTOR DE EMENDA 5 POSIÇÕES 6 MM	R\$ 10,13	R\$ 10.130,00
71.	500	UN	TACHÃO BIDILATERAL PARA TRANSITO	R\$ 37,00	R\$ 18.500,00
72.	20	UN	VASSOURA PLÁSTICA PARA JARDIM COM CABO 22 DENTES	R\$ 25,99	R\$ 519,80
73.	500	UN	TACHINHA BIDIRECIONAL PARA TRANSITO	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
74.	20	UN	VASSOURA METAL PARA JARDIM COM CABO 22 DENTES	R\$ 28,99	R\$ 579,80
75.	100	UN	CABO PARA VASSOURA DE MADEIRA GIRATÓRIO	R\$ 9,49	R\$ 949,00
76.	2000	M	CONCERTINA SIMPLES 30 CM	R\$ 42,20	R\$ 84.400,00
77.	2000	M	CONCERTINA SIMPLES 45 CM	R\$ 55,19	R\$ 110.380,00
78.	300	UN	HASTE PARA CONCERTINA 30 CM ALTURA 1 METRO	R\$ 18,93	R\$ 5.679,00
79.	300	UN	HASTE PARA CONCERTINA	R\$ 20,99	R\$ 6.297,00
80.	1000	PCT	BUCHA DE FIXAÇÃO PARA PAREDE 4 MM	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
81.	1000	PCT	BUCHA DE FIXAÇÃO PARA PAREDE 6 MM	R\$ 30,90	R\$ 30.900,00
82.	1000	PCT	BUCHA DE FIXAÇÃO PARA PAREDE 8 MM	R\$ 20,90	R\$ 20.900,00
83.	1000	PCT	BUCHA DE FIXAÇÃO PARA PAREDE 12 MM	R\$ 39,96	R\$ 39.960,00
84.	50	M	MANGUEIRA PARA JARDIM	R\$ 138,95	R\$ 6.947,50
85.	500	UN	ABRAÇADEIRA METÁLICA INOX PARA MANGUEIRA	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00
86.	500	UN	ABRAÇADEIRA TIPO D ½ COM CUNHA	R\$ 1,90	R\$ 950,00
87.	500	UN	ABRAÇADEIRA TIPO D ¾ COM CUNHA	R\$ 2,51	R\$ 1.255,00
88.	500	UN	PARABOLT CHUMBADOR DE 8 MM	R\$ 21,90	R\$ 10.950,00
89.	500	UN	PARABOLT CHUMBADOR DE 10 MM	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00



90.	6	UN	MICTORIO COLETIVO INOX PAREDE 1,50	R\$ 744,33	R\$ 4.465,98
91.	6	UN	MICTORIO COLETIVO INOX PAREDE 2,00	R\$ 1.388,03	R\$ 8.328,18
92.	6	UN	MICTORIO COLETIVO INOX PAREDE 1,00	R\$ 883,41	R\$ 5.300,46
93.	6	UN	MICTORIO COLETIVO INOX PAREDE 1,20	R\$ 1.497,78	R\$ 8.986,68
94.		UN	ESCOVA DE AÇO PARA ROÇADEIRA DIÂMETRO DE ENCAIXE :25,4 1 polegada DIÂMETRO: MÍNIMO DA ESCOVA : 200 MM APLICAÇÕES : CORTE DE GRAMA BAIXA, LIMO, MUSGO EM ÁREAS PAVIMENTADAS COMO CALÇADAS , BLOQUETES, ASFALTO E OUTROS. COMPATÍVEL PARA ROÇADEIRA DA MARCA HUSQVARNA.	R\$ 139,90	R\$ 27.980,00
95.	10	UN	PADRÃO DE ENTRADA COM CAIXA COM LENTE INSTALADA NO POSTE DA CEMIG- REDE AÉREA	R\$ 624,38	R\$ 6.243,80
96.	20	ROLO	ARAME FARPADO DE 400 M	R\$ 408,35	R\$ 8.167,00
97.	20	ROLO	ARAME FARPADO DE 100 M	R\$ 122,71	R\$ 2.454,20
98.	5	UN	PÉ DE CABRA 1,20 M ¾ POL	R\$ 61,06	R\$ 305,30
99.	5	UN	PÉ DE CABRA 1,20 M 1 POL	R\$ 98,35	R\$ 491,73
100.	1000	MT	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADO 1,5 METROS FIO 14 MALHA 7 CM	R\$ 21,44	R\$ 21.435,00
101.	1000	MT	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADO 2 METROS FIO 14 MALHA 7 CM	R\$ 24,46	R\$ 24.455,00
102.	1000	MT	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADO 1,5 METROS FIO 16 MALHA 7 CM	R\$ 14,89	R\$ 14.890,00
103.	1000	MT	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADO 2 METROS FIO 16 MALHA 7 CM	R\$ 19,71	R\$ 19.710,00
104.	100	FRASCOS	ADESIVO DE PVC PARA ÁGUA QUENTE E FRIO	R\$ 35,04	R\$ 3.504,00
105.	100	UN	REFLETOR LED LUZ BRANCA 30W – IP66	R\$ 25,71	R\$ 2.570,50
106.	50	UN	REFLETOR LED LUZ AMARELA 30W – IP66	R\$ 36,15	R\$ 1.807,50
107.	100	UN	REFLETOR LED LUZ BRANCA 100W – IP66	R\$ 62,68	R\$ 6.268,00
108.	50	UN	REFLETOR LED LUZ AMARELA 100W – IP66	R\$ 53,90	R\$ 2.695,00
109.	50	UN	REFLETOR LED LUZ VERDE 30W – IP66	R\$ 32,61	R\$ 1.630,25
110.	50	UN	REFLETOR LED LUZ VERDE 100W – IP66	R\$ 41,78	R\$ 2.088,75
111.	50	PÇS	RELÉ FOTOELETRICO COMPACTO	R\$ 31,10	R\$ 1.555,00
112.	300	MTS	CORRENTE GALVANIZADA 3MM	R\$ 21,14	R\$ 6.342,00
113.	40	UN	TAMBOR AZUL 200 LITROS	R\$ 241,00	R\$ 9.640,00
114.	80	UN	Luminária de LED para iluminação pública urbana - externa, instalada, fabricada em alumínio, com pintura eletrostática preferencialmente na cor cinza, lente difusora em vidro temperado de alta transparência (polícurvo ou plano), tensão de alimentação de 110 - 240V, potência de até 80w, eficiência luminosa? 140 lm/W, fluxo luminoso? 10600 lm, temperatura de cor 5.000K, índice de reprodução de cor com mínimo IRC > 70, ângulo de abertura 120°, garantia de vida útil de mínima > luminosa após a vida útil de no mínimo 70%.	R\$ 347,46	R\$ 34.746,00



			com grau de proteção IP66 e IK08 ou IK09, fator de potência 0,95, índice de distorção de harmônica TDH < 15%, proteção contra surto de 10KV, garantia contra defeito de fabricação de no mínimo cinco anos. Possuir certificações PORTARIA IN 20 INMETRO. Permitir o acoplamento de relé fotoelétrico de 07 pinos no padrão NEMA. Ter ajuste de indicação mínima de - 5º a +5.		
115.	30	UN	Luminária de LED para iluminação pública urbana - externa, instalada, fabricada em alumínio, com pintura eletrostática preferencialmente na cor cinza, lente difusora em vidro temperado de alta transparência (polícurvo ou plano), tensão de alimentação de 110 - 240V, potência de até 120W, eficiência luminosa? 140 lm/W, fluxo luminoso? 15900 lm, temperatura de cor 4.000K e 5.000K, índice de reprodução de com mínimo IRC > 70, ângulo de abertura 120º, garantia de vida útil de mínima >70.000 horas com manutenção da eficiência luminosa após a vida útil de no mínimo 70%, com grau de proteção IP66 e IK08 ou IK09, fator de potência 0,95, índice de distorção de harmônica TDH < 15%, proteção contra surto de 10KV, garantia contra defeito de fabricação de no mínimo cinco anos. Possuir certificações PORTARIA IN 20 INMETRO. Permitir o acoplamento de relé fotoelétrico de 07 pinos no padrão NEMA. Ter ajuste de indicação mínima de - 5º a +5.	R\$ 656,22	R\$ 32.810,75
116.	30	UN	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA LUMINÁRIA PÚBLICA 3 PINOS 1000 W.	R\$ 14,18	R\$ 425,25
117.	30	CONJUNTO	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CURVO, 2,20 METROS DE COMPRIMENTO, ACABAMENTO ZINCADO A FOGO, ESPESSURA DA CHAPA 2,5MM, COM SAPATA DE FIXAÇÃO, POSSUIR FURO PARA DOIS PARAFUSOS ØM16, MM. DIMENSÃO TOTAL 2 METROS. KIT COMPOSTO DE DUAS UNIDADES DE PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO COMPRIMENTO DE 350MM, DIÂMETRO DE 16MM, ROSCA MÁQUINA, CABEÇA QUADRADA, COM 2 PORCAS E DUAS ARRUELAS (POSTE MADEIRA COM FUROS OU POSTE DE CONCRETO DUPLO T). O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A ABNT NBR 6323.	R\$ 248,63	R\$ 7.458,75
118.	100	M	CABO DE COBRE PP 3X2,5MM COM ISOLAÇÃO PVC 750V	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
119.	50	UN	REFLETOR LED SMD SLIM 500W. POTÊNCIA NOMINAL 500W, 50.000 Lúmens COR DA LUZ BRANCO RIO, ÂNGULO DE ABERTURA DE LUZ 120º, FREQUÊNCIA 50-60HZ, COM VIDA ÚTIL DE 50.000 HORAS; BIVOLT, COM ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP66, POSTE PARA ALTURA ATÉ 6 METROS, FATOR POTÊNCIA DE >0.98 MATERIAL EM ALUMÍNIO DE ALTA QUALIDADE E PARAFUSOS EM INOX. 02 ANOS DE GARANTIA.	R\$ 695,08	R\$ 34.754,00
120.	30	UN	ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO COM PARAFUSOS TAMANHO 180 mm PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	R\$ 59,87	R\$ 1.796,10
121.	30	UN	ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO COM PARAFUSOS TAMANHO 220 mm PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	R\$ 80,02	R\$ 2.400,60
122.	30	UN	ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO COM PARAFUSOS TAMANHO 240 mm PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	R\$ 68,23	R\$ 2.046,90
123.	30	UN	ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO COM PARAFUSOS TAMANHO 260 mm PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	R\$ 69,57	R\$ 2.086,95
124.	30	UN	ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO COM PARAFUSOS TAMANHO 270 mm PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	R\$ 50,23	R\$ 1.506,75
125.	30	UN	ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO COM PARAFUSOS TAMANHO 290 mm PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	R\$ 48,77	R\$ 1.463,10
126.	100	UN	PARAFUSO DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE CINTA PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MEDIDA 16 x 45 mm.	R\$ 4,36	R\$ 436,00



127.	100	UN	PARAFUSO DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE CINTA PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MEDIDA 16 x 70 mm.	R\$ 4,03	R\$ 403,00
128.	100	UN	PARAFUSO DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE CINTA PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MEDIDA 16 x 350 mm.	R\$ 14,52	R\$ 1.452,00
129.	800	M²	AREIA FINA LAVADA	R\$ 204,47	R\$ 102.235,00

3.1. O valor total estimado da contratação é de **R\$1.727.243,28 (Um milhão, setecentos e vinte e sete mil, duzentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos).**

4 - PREVISÃO DA DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

4.1 - A previsão de início do fornecimento é imediato a contratação, previsto para iniciar na primeira quinzena de maio, e vigorará por 12 meses, podendo ser prorrogada.

5 - INDICAÇÃO DO(S) INTEGRANTE(S) RESPONSÁVEIS PELO PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

5.1 - O planejamento da contratação foi elaborado pela(s) secretaria(s) requisitante(s), na forma disposta no art. 27 do Decreto Municipal nº 2.980, de 18 de outubro de 2023.

6 - DESIGNAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

6.1 – O(s) Gestor(es) de Contrato são os(as) secretários(as) requisitante(s), na forma do Inciso I do art. 18 do Decreto Municipal nº 2.980, de 18 de outubro de 2023 e o fiscal(is) será(ão) aquele(s) nomeado(s) pela autoridade superior em ato do executivo.

Art. 18 Para fins do disposto neste Decreto, considera-se:

I - gestão de contrato – poderá ser exercida por secretários, servidor, preferencialmente, efetivo ou empregado público dos quadros permanentes, bem como dos quadros temporários da Administração Pública para a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica e administrativa e dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de licitação para a formalização dos procedimentos relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual aplicação de sanções e à extinção dos contratos, bem como o acompanhamento dos aspectos administrativos contratuais quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas e quanto ao controle do contrato administrativo no que se refere a revisões, a reajustes, a repactuações e a providências tempestivas nas hipóteses de inadimplemento entre outros;

II - fiscalização técnica – poderá ser exercida por profissional/servidor, preferencialmente, efetivo ou empregado público dos quadros permanentes, bem como por contratados ou terceirizados, com formação técnica (informática, eletricitista e etc), com formação superior (engenheiro, arquitetos, advogado, contadores e etc) ou sem formação, porém com especialidade, expertise e experiência comprovada em determinada área, para realizar o acompanhamento do contrato com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, realizar medições, fazer conferências, analisar a técnica empregada e se for o caso, aferir se a quantidade, a qualidade, o tempo e o modo da prestação ou da execução do objeto estão compatíveis com os indicadores estabelecidos no edital, para fins de pagamento, conforme o resultado pretendido pela administração, com o eventual auxílio da fiscalização administrativa;

III - fiscalização administrativa – poderá ser exercida por servidor, preferencialmente, efetivo ou empregado público dos quadros permanentes, bem como dos quadros temporários da Administração Pública, designado pela autoridade máxima, ou por quem ela delegar, para acompanhar e fiscalizar a prestação dos serviços e do fornecimento, por meio do acompanhamento dos aspectos administrativos contratuais.

Município de Piedade do Rio Grande, 04 de julho de 2025.

Edivan Juliano Teixeira
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Talyson Silva Fagundes



Secretário Municipal de Assistência Social

Cildeia Rezende Monteiro
Secretária Municipal de Educação

Adriana Carvalho de Aguiar Mendonça
Secretária Municipal de Saúde

Ramon Waldemar Silva
Secretário Municipal de Administração

Wendell Wagner Rodrigues
Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Paulo Henrique da Silva Ribeiro
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Wenderson Antônio de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F339-A9FE-CB61-5AA5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



EDIVAN JULIANO TEIXEIRA (CPF 213.XXX.XXX-08) em 04/07/2025 10:01:13 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RAMON WALDEMAR SILVA (CPF 136.XXX.XXX-70) em 04/07/2025 10:22:45 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



TALYSON SILVA FAGUNDES (CPF 123.XXX.XXX-02) em 04/07/2025 10:25:19 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



ADRIANA CARVALHO DE AGUIAR MENDONÇA (CPF 820.XXX.XXX-20) em 04/07/2025 10:29:58
GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



WENDERSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA (CPF 097.XXX.XXX-57) em 04/07/2025 10:33:43 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



CILDEIA REZENDE MONTEIRO (CPF 699.XXX.XXX-20) em 04/07/2025 10:37:24 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



WENDELL WAGNER RODRIGUES (CPF 251.XXX.XXX-33) em 04/07/2025 10:46:49 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://piedade.doriogrande.1doc.com.br/verificacao/F339-A9FE-CB61-5AA5>